Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto – Macaé-RJ
Telefone: (22) 2796-7800

 MOÇÃO Nº________/2025

                        O Vereador que a presente subscreve, depois de cumpridas as normas

regimentais, formula MOÇÃO DE APLAUSOS AO PROJETO BASQUETE SOBRE RODAS,

EM COMEMORAÇÃO AO DIA 21 DE SETEMBRO DIA NACIONAL DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA (PCD).

 O Projeto BASQUETE SOBRE RODAS, começou em 2006, com a necessidade de

trazer para Macaé algo que pudesse envolver as deficiências e o esporte, surgiu então,

por meio do conselho do portador junto com a Secretaria de Esportes, o basquete

sobre rodas, com o intuito de resgatar pessoas com alguns tipos de traumas ou

deficiências para a prática do esporte.

 Os benefícios são enormes, tanto na parte física, emocional e educacional, hoje

por meio de convênio com a universidade, o projeto possui (03) três atletas formados

em Educação Física e mais quatro (04) cursando o mesmo curso, além de promover o

bem-estar social, elevando o emocional de todos, hoje conta com 13 atletas que vão

dos 10 aos 60 anos, sendo uma ferramenta poderosa de resgate de cidadania.

O projeto é atual vice campeão carioca da modalidade basquete sobre rodas e

em dezembro desse ano irá disputar a segunda divisão.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2025.

MARVEL PAOLINO MAILLET

Vereador